
 

 
 

 

 

DECRETO Nº 006/2022, DE 19 DE ABRIL DE 2022 

 

PRORROGA O FERIADO DO 21 DE ABRIL DE 2022 (FERIADO 
DE TIRADENTES) NO MUNÍCIPIO DE PENAFORTE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município de Penaforte, 

CONSIDERANDO a descontinuidade dos serviços administrativos quando da existências 
de feriados durante a semana; 

CONSIDERANDO a importância da Administração Pública Municipal em prezar sempre 
pela continuidade, eficiência e eficácia do serviço público; 

CONSIDERANDO que neste ano de 2022, o feriado de Tiradentes (21 de abril) coincide 
com um quinta-feira;  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica PRORROGADO para o dia 22 de abril de 2022 (sexta-feira), o Feriado de 
Tiradentes, no âmbito das Repartições Públicas da Administração Municipal de Penaforte. 

Art. 2º - Terão funcionamento normal os serviços considerados essenciais à população, a 
saber, os de saúde, estes prestados no Hospital Municipal João Muniz. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE, AOS 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

 

RAFAEL FERREIRA ANGELO 
PREFEITO MUNICIPAL 


